
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33557 Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2018

Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDOP com os técnicos.
Período: 21 a 22/02/2018.
Diárias: 1,5 (meia)
Destino(s): Salinópolis/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 278715

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 103/2018, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 002/2018/CORH, 
de 08/02/2018.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias 
de férias da servidora ELIAMARA SOUSA E SILVA, matrícula 
nº. 5922020/2, ocupante do Cargo de Assessor I; anteriormente 
concedidas através da Portaria nº. 038/2018, de 17/01/2018, 
publicada no DOE n° 33.541, de 19/01/2018, para o período de 
05/03/2018 a 03/04/2018, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
II - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias 
de férias do servidor OSVALDINO JORGE ALVES MACHADO, 
matrícula nº. 57204247/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo; anteriormente concedidas através da Portaria 
nº. 021/2018, de 10/01/2018, republicada no DOE n° 33.536, de 
12/01/2018, para o período de 05/03/2018 a 03/04/2018, 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 278824
PORTARIA Nº. 102/2018, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 003/2018/CORH, 
de 08/02/2018.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias 
de férias da servidora VIVIAN SOARES FORMIGOSA, 
matrícula nº. 5907232/3, ocupante do Cargo de Coordenador; 
anteriormente transferidas através da Portaria nº. 001/2018, 
de 02/01/2018, publicada no DOE n° 33.529, de 03/01/2018, 
para o período de 05/03/2018 a 03/04/2018, referente ao 
período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 278797

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2660/2015, processo nº 5806/2018, referente ao 
Sistema de Abastecimento de Água nos setores Nova Marabá e 
Cidade Nova no município de Marabá/PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 278632
PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido da Licença de Instalação, 
processo nº 6469/2018, referente ao Sistema de Abastecimento 
de Água do município de Faro/PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 278621

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2558/2015, processo nº 2429/2018, referente ao 
Sistema de Abastecimento de Água no setor Comandante Assis 
no município de Castanhal/PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 278629
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2675/2016, processo nº 2431/2018, referente 
ao Sistema de Abastecimento de Água do município de Monte 
Alegre/PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 278633
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2540/2015, processo nº 43614/2017, referente ao 
Sistema de Abastecimento de Água do município de Alenquer/
PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 278624
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2523/2015, processo nº 42196/2017, referente ao 
Sistema de Abastecimento de Água nos setores Cristo, Estrela, 
Jaderlândia e Santa Catarina do município de Castanhal/PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 278630
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2636/2016, processo nº 587/2018, referente ao 
Sistema de Abastecimento de Água no setor Nova República no 
município de Santarém/PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 278635
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2557/2015, processo nº 43619/2017, referente ao 
Sistema de Abastecimento de Água do município de Oriximiná/PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 278637
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2520/2015, processo nº 43617/2017, referente 
ao Sistema de Abastecimento de Água no setor Beija Flor no 
município de Marituba/PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 278625

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2018
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 1202/2017, às fl s. 
16 a 17 e manifestação da Assessoria de Controle Interno, às fl s. 
18, fundamentado no caput art. 25, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO 
a inexigibilidade de licitação para contratação direta com a 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, CNPJ Nº 04.835.476/0001-01, 
para contratação para assinatura do Diário Ofi cial do Estado, no 

valor global de R$ 400,00 (quatrocentos reais) em conformidade 
com a documentação constante do Processo nº 2017/509342.
Belém, 08 de fevereiro de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 278606

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018

A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB, neste 
ato representada pela Sra Diretora Presidente.  Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2017/486989 cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de mensagem motorizada (“motoboy”) com Motocicleta 
equipada com baú em fi bra de vibro, para atuar na Região 
Metropolitana de Belém. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 01/2018 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da COHAB/PA para a homologação deste 
processo. Resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado da 
licitação em favor da empresa M & M ANDRADE TRANSPORTES 
LTDA - EPP, CNPJ: 09.295.550/0001-50, no valor global de R$ 
43.022,04 (Quarenta e três mil, vinte e dois reais e quatro 
centavos).
Belém, 09 de fevereiro de 2018.
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 279067

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 068 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/60014
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES 
MODESTO, Identidade Funcional nº 6006271/1 CPF Nº 
889.358.762-91, ocupante do cargo de Gerente, lotada na 
Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 150,00 (Cento e Cinquenta 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.363.1451.8507 0101 339033 R$ 150,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 10 (dez) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (Cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 09 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 279035
PORTARIA Nº 065 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2018/53433.
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 239/2015 de 02/09/2015, que cedeu 
para a Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
– CODEC, a servidora LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER, 
Identidade Funcional nº 57209231/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Administrador, sem ônus para o órgão de origem, 


